[image: image1.png]

Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации Нагайбакского муниципального района Челябинской области

                                                       Приказ №  162
                                                                                           от 2.11.2015г.
О проведении мониторинга системы

образования Нагайбакского

муниципального района в 2015 году.
 Во исполнение постановления  Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 года  № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования »,приказа МОиН Челябинской области  от 28.10.2015 года № 03/9458  «О  мониторинге системы образованя в 2015 году»

Приказываю:

  1. Провести мониторинг системы образования  Нагайбакского муниципального района по итогам 2014 года в период с 02.11.15 – по 10.11.15.гг. (показатели мониторинга системы образования прилагаются )
  2. Назначить ответственных за подготовку, сбор и предоставление информации  итогового отчета о результатах анализа состояния и перспектив развития системы образования Нагайбакского муниципального района (далее именуется – итоговый отчет) и показатели мониторинга системы образования в части своей компетенции (приложение №1)  .

  3.Назначить ответственным за подготовку сводного итогового отчета Сайфулина А.Ж, директора МОУ ДПО МИМЦ.
4.Утвердить регламент подготовки итогового отчета (приложения №2).
5. Утвердить рабочую группу по подготовки итогового отчета о результатах анализа   состояния и перспектив развития системы образования  в части своей компетенции (приложение №3).

6. Опубликовать на официальном сайте Отдела образования  администрации Нагайбакского муниципального района в срок до 01.12.2015 года.
7.Утвердить форму итогового отчета о результатах анализа состояния и перспектив развития системы образования (приложение №4).

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. начальника МУ Отдела образования                              И.А. Решетникова
администрации Нагайбакского

муниципального района:

Приложение 1
 к приказу МУ Отдела образования

администрации Нагайбакского

 муниципального района

№ 162 от 02.11. 2015г.
Утверждено

_____________И.А. Решетникова
Ответственные  за предоставление информации по показателям мониторинга системы образования  Нагайбакского муниципального района
	Раздел/подраздел
	Ответственный исполнитель

	I  Раздел. Общее образование

	1.Сведения о развитии дошкольного образования
	Корсакова Е.Ф.

Титова Е.З.
ТугалеваН.М.

	2.Сведения о развитии начального общего образования основного общего образования и среднего общего образования
	Трушкина О.М.
Титова Е.З.

	II Раздел. Дополнительное образование

	3. Сведения о развитии дополнительного образования детей
	Решетникова И.А.
Титова Е.З.

	IV Раздел. Дополнительная информация о системе образования

	4.Сведения об интеграции образования и науки, а так же образования и сферы труда
	Сайфулин А.Ж.

	5. Сведения об интеграции Российского образования с мировым образовательным пространством
	Сайфулин А.Ж.
Трушкина О.М.

	6.Развитие  системы оценки качества образования  и информационной прозрачности системы образования
	Трушкина О.М.

	7.Сведения о создании условий социализации и самореализации молодежи (в том числе лиц,обучающихся по уровням и видам образования )
	Решетникова И.А.
Сайфулин А.Ж.

Приложение 2
 к приказу МУ Отдела образования

администрации Нагайбакского

 муниципального района

№ 162 от 02.11. 2015г.
Утверждено

_____________И.А. Решетникова

Регламент  подготовки итогового отчета  о результатах анализа состояния и перспектив развития системы образования Нагайбакского муниципального района  по итогом 2014 года
	№п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1
	Рабочие совещание по вопросам организации и проведения мониторинга  системы образования Нагайбакского муниципального района с рабочей группой
	Решетникова И.А.
	02.11.2015

	2
	Подготовка рабочей группой Отдела образования итоговых отчетов по установленной форме
	Корсакова Е.Ф.
Трушкина О.М.

Решетникова И.А.

Сайфулин А.Ж.

Тугалева Н.М.

Титова Е.З.
	 02.11.15- 10.11.15гг.

	3
	Обобщение и согласование информации по показателям мониторинга системы образования Нагайбакского муниципального района
	Корсакова Е.Ф.

Трушкина О.М.

Решетникова И.А.

Сайфулин А.Ж.

Титова Е.З.
	10.11.2015г.

	4
	Предоставление проекта итоговых отчетов рабочей группы в части своей компетенции
	Сайфулин А.Ж. – сбор информации
Решетникова И.А

Корсакова Е.Ф.

Трушкина О.М.

Сайфулин А.Ж.

Тугалева Н.М.

Титова Е.З.
	 10.11.15г.

	5.
	Направление  итогового отчета в МОиН Челябинской области
	Решетникова И.А.
	10.11.2015г.

	6
	Публикации итогового отчета на официальном сайте отдела образования Нагайбакского муниципального района
	Сайфулин А.Ж.
	До 01.12.2015г.

Приложение 3
 к приказу МУ Отдела образования

администрации Нагайбакского

 муниципального района

№ 162 от 02.11. 2015г.
Утверждено

_____________И.А. Решетникова

Рабочая группа по подготовки итогового отчета о результатах анализа   состояния и перспектив развития системы
1 Решетникова Ирина Анатольевна и.о.  начальника отдела образования администрации Нагайбакского муниципального района  - председатель рабочей группы;

Члены рабочей группы;

1. Трушкина Ольга Михайловна,  ведущий специалист отдела образования;

2. Корсакова Елена Федоровна, ведущий специалист отдела образования;

3. Сайфулин Артур Жанович, директор МОУ ДПО МИМЦ ;

4. Тугалева Надежда Михайловна, методист МОУ ДПО МИМЦ;
5. Титова Елена Зинатовна, главный экономист отдела образования;
Приложение 4
 к приказу МУ Отдела образования

администрации Нагайбакского

 муниципального района

№ 162 от 02.11. 2015г.
Утверждено

_____________И.А. Решетникова

Форма итогового отчета о результатах анализа состояния и перспектив развития системы образования Нагайбакского муниципального района
	Раздел отчета
	Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования
	Ответственные

	1.1.  Вводная часть

	Общая социально-экономическая характеристика муниципального образования (субъекта Российской Федерации), на территории которого проводится анализ состояния и перспектив развития системы образования:

- расположение;

- численность населения;

- демографическая ситуация (возрастная структура, динамика численности населения по возрастам);

- занятость населения (структура занятости, уровень безработицы, структура безработицы по возрастам);

- контактная информация органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования);
- краткая информация о проведении анализа состояния и перспектив развития системы образования (данные, на основании которых проводился анализ, данные об использовании дополнительных показателей – результаты опросов, анализ документов)
	Сайфулин А.Ж.

	1.2.

	- информация о программах и проектах с сфере образования;

	Сайфулин А.Ж.
Корсакова Е.Ф.

Трушкина О.М.
РешетниковаИ.А.

	1.2. Анализ состояния и перспектив развития системы образования
	1. Результаты анализа состояния и перспектив развития системы образования в соответствии с разделами и подразделами показателей мониторинга системы образования, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.01.2014 №14;

2. Результаты оценки динамики изменений показателей мониторинга системы образования, сопоставительный анализ достигнутых результатов (например, в сравнении со средними показателями по Российской Федерации, сопоставимыми с показателями органов местного самоуправления, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (при этом сравнительная оценка по данным предыдущих отчетов проводится, начиная с отчета 2015 года);

3. Постановка задач по развитию системы образования на следующий год
	 Корсакова Е.Ф.

Трушкина О.М.

Решетникова И.А.

Сайфулин А.Ж.

Тугалева Н.М.

Титова Е.З.

	1.3. Выводы и заключения
	Выводы и заключения по результатам проведенного анализа состояния и перспектив развития системы образования, которые должны содержать оценку результатов анализа за отчетный год и предложения по усилению результативности функционирования системы образования за счет повышения качества принимаемых для нее управленческих решений
	Корсакова Е.Ф.

Трушкина О.М.

Решетникова И.А.

Сайфулин А.Ж.

Тугалева Н.М.

Титова Е.З.

	2.Показатели мониторинга системы образования
	Приводятся показатели в соответствии с разделами и подразделами показателей мониторинга системы образования, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.01.2014 №14. Показатели рассчитываются на основании методики расчета показателей мониторинга системы образования, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.06.2014 №657 «Об утверждении методики расчета показателей мониторинга системы образования»
	Корсакова Е.Ф.

Трушкина О.М.

Решетникова И.А.

Сайфулин А.Ж.

Тугалева Н.М.

Титова Е.З.

_1436172789.doc
[image: image1.png]